[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 191/2022
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.240.550,65 (um milhão duzentos e quarenta mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta e cinco centavos), e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.240.550,65 (um milhão duzentos e quarenta mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta e cinco centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.122.0012.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.1.91.1300000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-412..........................................R$ 625.000,00

10  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

15.451.0058.1131 MOBILIDADE URBANA

3.3.3.60.4500000000 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS-1083....................................R$ 615.550,65

TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS .............................................................. R$ 1.240.550,65

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Especial, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
05-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.451.0069.1012 PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE RUAS DO MUNICÍPIO

3.4.4.90.5100000000 OBRAS E INSTALAÇÕES-570............................................. R$ 625.000,00
II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
EXCESSO DE ARREC. DO RECURSO 1177 GRATUIDADE EC 23/22...............R$ 615.550,65

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO .................................................................. R$1.240.550,65

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 08 de dezembro de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 191/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.240.550,65 (um milhão duzentos e quarenta mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta e cinco centavos).
A abertura de Crédito Adicional Especial consiste numa inclusão orçamentária de créditos orçamentários não previstos anteriormente na LOA. No caso em apreço, a proposição para a Secretaria Municipal de Administração visa o remanejo de recursos utilizando o pré sal para pagamento de contribuições  previdenciárias, visando o aproveitamento no exercício de 2022; para a  Secretaria Municipal de Planejamento visa o auxílio  ao  custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público coletivo urbano  do Programa 23588020220001 Gratuidade EC nº 123/22 aderido pelo Município.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]